

NOTAT



Miljø- og  
Fødevareministeriet  
Departementet

## **Kommissorium for advokatundersøgelse vedrørende den mangelfulde administration af placeringstilladelser til de danske havbrug**

1. Kammeradvokaten konkluderede i en rapport af 2. juli 2019 om placeringstilladelse til havbrug, at der er væsentlige mangler i tilladelserne til de 19 eksisterende havbrug. Kammeradvokaten har vurderet, at 6 af de 19 eksisterende havbrug ikke har en placeringstilladelse, og at de øvrige 13 havbrug har placeringstilladelser, som er meddelt uden iagttagelse af habitatreglerne. Rapporten udgør første del af den igangsatte gennemgang af de danske havbrug. Den samlede afrapportering af gennemgangen af havbrugsområdet forventes klar i løbet af efteråret 2019.

Som opfølgning på rapporten har miljøminister Lea Wermelin besluttet at anmode Kammeradvokaten om en undersøgelse af de bagvedliggende årsager til den mangelfulde administration af placeringstilladelserne til havbrugene.

2. Advokatundersøgelsen skal afdække årsagerne til, at sagsbehandlingen af placeringstilladelser til eksisterende havbrug har været mangelfuld, herunder den nærmere årsag til, at habitatdirektivets regler ikke er blevet iagttaget. Undersøgelsen skal bl.a. belyse, om kompetencer, organisatoriske-, strukturelle- og ledelsesmæssige forhold har haft betydning for den mangelfulde sagsbehandling.

Advokatundersøgelsen skal således identificere læringspunkter, så det sikres, at der ikke begås tilsvarende fejl.

Administrationen af placeringstilladelser har været underlagt flere myndigheder og er i 2018 overgået til Miljøstyrelsen. Denne del af undersøgelsen skal derfor også have fokus på den fremadrettede tilrettelæggelse af sagsbehandlingen i Miljøstyrelsen. Undersøgelsen skal således indeholde en kvalitetssikring af Miljøstyrelsens administrationsgrundlag for lovgivningen af placeringstilladelse til eksisterende havbrug og identificere relevante læringspunkter i den sammenhæng.

3. I lyset af at Kammeradvokaten allerede har gennemført et omfattende forvaltningseftersyn af området, udarbejdes undersøgelsen ved en gennemgang af udvalgte repræsentative sagsforløb med henblik på at kunne sammenligne disse forløb med de sagsbehandlingsmønstre og konklusioner, der følger af allerede gennemførte undersøgelser af de relevante myndigheder.

4. Undersøgelsen skal analysere forvaltningen ud fra en systemtilgang og har ikke til formål at placere et ansvar hos enkelte medarbejdere.

5. Resultatet af advokatundersøgelsen vil blive offentliggjort. Advokatundersøgelsen ønskes afsluttet primo november 2019.